Octuagesimū quintū

cleri. nō rest. c. p̄suetudinē. li. vi.
⁊ ibi plene. p̄ hemi. Si p̄cipa
liter vadit ad horas pro lucro,
q̄ tñ habebit grauiter peccat
⁊ videt symonia mētalis vt no-
tat. glo. ibidem in si. Si deseru-
uit ecclesie sue celebrādo ⁊ offi-
cium suum dicēdo sicut debuit
Nam si nō fecit fruct⁹ benefic⁹
q̄ illicite pcepit ⁊ ad eorū ressi-
tutionē tenet vt notat. Ia. cal.
extra de cele. mis. c. i. ⁊ hemi. in
c. si. de rescrip. li. vi. Archi. xlvi.
vi. c. i. ⁊ scdm̄ eu talis pec. mor-
taliter. Conc. Rich. Si deseru-
uit ecclesie s̄ nō debito modo
cū s̄ in mortali culpa foret. Nā
talis fm̄ archi. vbi. tenet res-
tituere fruct⁹ quos pcepit qua-
druplici rōne vide ibi ⁊ idex dis-
cit cal. de cele. mis. c. i. do. An. ⁊
car. ibi tenet p̄trariū. ab. sy. dic
q̄ licet prima opinio sit rigida
tū tutior est in foro aie. ḡi i be-
neficio fecit residentiam psona-
lem. Nā vt dicit Imo. ex de cle-
ri. nō rest. c. cleric⁹. omne benefici-
um residentiā regrit nisi cōstet
p̄trariū videt tñ Tho. ⁊ hosti.
⁊ Job. an. post eu q̄ sufficiat de-
seruire p̄ substitutū ydoneuz se-
sic se habeat p̄suetudo qđ verū
intelligit archi. xxxi. dls. Sacer-
dotibus in p̄ben. nō in dignita-
ribus vel curatis. Et no. hemi

nia.in.ca.fi.de rescrip.li.vi. Et
causa tui rationabili pot est ad te
pus dispensare. ut in.c. licet cas
non. de elec.li.vi. Si plura benefi
cia cum cura habet nam de iure
comuni huius dignitatem seu po
sonatum que idem sunt vel ben
ficium curatum si secundum talem
recipiat absq dispensatione pa
pe ipso iure vacat pinum ex de
preben. de multa. et de pseue.c.
i.li.vi. Sed si primu retinere co
tenderit. secundu expoliari pote
rit ut in dicto.ca.de multa. vbi
dicit dñs An. de bu. hoc verius
esse postqz psecutus est beneficiu
ciuz et eius pacificā possessionē
cum fructibus et habetur in.c.
fi. si tibi pcessum cum glosa sua.
li.vi. licet tamen habere perso
natum cum cura seu beneficiū
curatum et ppendam cui annexa
est parochialis ecclesia vel a
liud beneficium curatum. Nec
est ptra predicta etiam si sint i
eadem ecclesia dummodo de
uire faciat ecclesie annexae per
ydoneum vicarium perpetuuz.
ut in.c.super.e. de preben.li.vi.
et ibi glo. et Hem. Si habes ben
ficium curatum vi occupat sec
undum etiam curatum seu se
cienter iniuste intrudit eo paa
tus est primo. Necus si habens
ecclesiam curataz et postea pios

lenter occupet prebendam vel
simplex beneficium etiam si ei
est annexa alia ecclesia curata
ut in.c.eum qui.de preben.li.vi
et ibi. Si duas vel plures eccles
ias seuprebendas habet. Neqz
de iure comuni absq dispensa
tione no licet nisi in quinqz cas
ibus. Primus est quando ecclie
sunt ita tenues que neutra suf
ficit ad sustentationē. Secundus
est si una dependet ab altera.
Tertius est propter raritates
clericorum. Quartus est si ec
clesia annexa est dignitati vel
prebende. Quintus est si habet
vnam intitulatam et aliam co
mendatam vide plenius in pi
sa. beneficiuz.i.5.iii. ex tamē
super pluralitate prebendaruz
seu beneficiorum simpliciu vel
etiam qz quis habeat benefici
um curatum et simplex dispensa
tore potest ut notat glo. in cap.
litteris extra de preben. quod
videtur etiam sentire ibidem.
dñs Andreas de butrio. quan
do beneficia sunt i diversis ec
clesijs. secus si in eadem eccles
ia glo. in dicto capit. primo de
confue. super verbo nisi uniu.
dicit qz episcopus potest dispe
nsare qz quis habeat unum per
sonatum vel officium cuius cano
nicatu et prebenda etia in ea

dem ecclesia. q̄ aut̄ habeat duas canonias eiusdeꝝ ecclesie disp̄lare nō pot̄ quāquā indueris possit. et sic videt̄ debere intelligi op̄. Innoꝝ. ex de cleri. nō resi. c. si. Si plura bñficia etiā simplicia h̄z cuꝝ nō indigeat et vñū vel pauciora sibi sufficeret sc̄m statu suū nō licet nec tal̄ videt̄ in bono statu fm Ray. et tho. etiā si habeat cū disp̄lazione ep̄i vel pape qz disp̄latio etiā p̄ papā facta sine insta cā nō excusat quo ad deū. ex devo to nō ē. et ibi glo. et do. An d̄ bu. Si bñficiū curatū aut prochialis ecclesie regimē recepit ante t̄ps a canone p̄fixū. nā q̄ h̄z iusmodi curā suscepit antequā x̄v. annū attigerit ip̄o iure priuat̄ est nec pot̄ ep̄s disp̄lare q̄ an p̄dictā etatē curā talē beat s̄ solus papa. vt in. c. licet canō de elec. li. vi. sup x̄bo care re. Si ad prochialis ecclesie regimen assump̄t̄ est nō exīs sacerdos. Nā si se infra annūz cōputādo a die assignati sibi regimini ad sacerdotiū se promoueri nō fecerit lapsō āno p̄uat̄ est nisi fuerit ecclesia collegia ſta. vt in. c. statutū et. c. cuꝝ ex eo. de elec. li. vi. P̄o sunt t̄n ep̄i disp̄lare cū talib̄ causa studij q̄ nō promoueant̄ vſq; ad septen-

niūz n̄i ad ordinē subdyaconatus. et illo inter medio tpe deb̄t de ſufficienti vicario ecclesie p̄ uideri q̄ curā exerceat diligenter. vt in dicto. cap. cū ex eo. Si ſcientia et morib̄ ſe ſentit ydōneum ad hmōi curā et regimen nam ſi nō eſt p̄petenter litteratus et vita et morib̄ cōmendandus vt d̄ in. c. cuꝝ in cūctis de elec. et. c. licet canon. eo. ti. li. vi. nō videt̄ in ſtatū ſalutis n̄i re nunciet. vt in. c. n̄i cū p̄idez. Si pro defectu extra de renun. Si pro baptismo vel criſinate pecuniā exegit. nā ſymonia eſt et prohibitu. i. q. i. c. dictū eſt. et. c. baptifandis. et ibi glo. et archi. d̄ hoc plene. Rich. g. Sco. an. iiiii. di. v. Si pro eucharitali collati one aliqd exegit ſymonia eſt et prohibitu. i. q. i nullus. et. c. dictū eſt. Si pro celebratione miff' a liquid ex pacto accepit. Nā ſe cundū Ray. ſi bñs beneficiū vñ ecclesiā in titulu quā tenet̄ oſſiciale et aliqd exigat etiā p̄tertu laboris vel ſumptu ſymoniā cōmittit. i. q. i. Judices et ibi glo. et archi. d̄. i. q. iii. vendētes. ſi tñ talis sacerdos paup̄ eſt coḡi poſſunt prochiani ei offerre vel assignare vnde ſuſtentari poſſit xvi. queſti i. ſtatūmus. xxxii. di. preter bec. Si vero ad hoc non

teneat et deficit ei sumptus potest ac
cipere. i. q. i. iudices. et de penitentia
significatus. ubi hoc id est notatum
In. an. et dominus annus de bunt. et hoc
casu possit aliquid recipere pro supponen-
tibus quod papa biter debeat gratias
celebrare. i. q. ii. sicut episcopus.
quod si sumptus habet nec ad hoc tene-
tur aut unde celebrare gratias aut
cessare quod licet forte quod non tene-
ret ad ista aliquid recinge non esset
symonia. eo quod non teneat quod sit
stipendium militare est tamen turpe
peccatum. C. tho. ii. ii. q. c. 2. R. is-
char. i. iii. Si per anniversario cele-
brando ex pacto puenit de aliis
quod debito symonia est et illicitum
Si tamen ex deuotioe aliquid ecclie
def ecclesia teneat. pannis cele-
brare per quibus datum fuerit scimus
Rich. in. lxxi. vi. xv. ar. v. vide de
hoc plene etiam de penitentia signifi-
catus. p. Ioh. an. et do. Annus de bunt.
Excusari tamen videntur a symonia
seculares quod iuxta morem patrie
pro anniversariis seu missis cele-
brandis dat certam pecuniam et quan-
titatem quod quis debito ex simplicitate
preferat habere ac si homini emere
re vellere. Nam videtur in hoc potius
eorum intentio pie posse inter-
pretari quod debet per modum elemosine
quod velint emere sicut habere per
lata sonatur. Si exegit aliquid pro
professione audienda alias non au-

ditur. Nam talis simonia committit
etiam ab ecclesia punienda. i. q.
iiii. quod pio. Si non petierit alii
quod sit tamen principaliter propter lu-
crum audiuit symoniā mentales
commisit. Si licentia alteri profite-
di suo prochiano dare noluit ni-
si per pecunia symonia commisit
item. Ray. Si tamen pecunia exigatur
in absolutione ab excommunicatione
suspensione vel interdicto quod sit per
pena culpe precedentis pro quod fuit
excommunicatus suspensus vel interdictus
cum non est symonia nisi intentio
fuerit corruptam theo. ii. ii. pe-
rmissio. Si per sepultura quocunque
exegit symoniā commisit. sed non
quod quoniam accipit nomine sepultu-
re officium ecclesiasticum quod impene-
dit sepeliendis et hoc quod est quid
spuriale vedi non potest. i. q. i. dictus
xliii. q. ii. Præcipiendum quoniam se-
pultura accipit per loco et terra
ab episcopo secrata seu cimiteria-
ta et talis locus non potest vedi sine
ibi sit sepultus aliquis siue non quod
sacerdos est. xliii. q. ii. Quoniam se-
pultura est tuba marmorea vel
lapidea et hec vedi non potest si ibi
sit sepultus aliquis quod ex hoc factus
est locus religiosus. xliii. q. ii. que-
sta et cetera postquam secundum si ibi nullus
sit sepultus. et sic habes quod per eum
qui sit mortuorum nihil potest exegi
nec per eis de aliquid debito pacisci

Si tñ sit p̄suetudo q̄aliqd def̄
pro sepultura p̄nt layci post se-
pulturā a clericis libere exhibi-
tā cōpelli p̄ ep̄z ad suandā lau-
dabilē cōsuetudinē. ex. de sy. ad
apostolicā. Idē notat Jo. an. et
do. An. de bu. ex de sepul. Abos-
lēde q̄ si clericī aliqd corp̄ sepe
lire nollēt nisi fieret eis cautio
ab hereditib⁹ defuncti de redimī-
do ea q̄ veniūt cū funere symo-
niā cōmittit ⁊ multomagl quā
do pecunias exigūt nolētes ali-
as se pelire. d.c. q̄sta. Facere au-
tē pactū de redimēdo lectū pā-
nos equū z hmōi etiā an porta-
tionē defuncti ad ecclesiāz lici-
tū est fm̄ hōslien. q̄ hec typalia
sunt dñmōdo nō neget sepultu-
ra vel immisceat ius sepulture.
Si bñs diuersa cimiteria ap̄ d̄
ecclēsiā suā terauit, p̄quāta pe-
cunia q̄s ponat in tali. cimiterio.
Mā fm̄ hōsli. simonia est ex
eodē. Audiuiim⁹. et. ca. sicut. Et
eodē modo si p̄o pecunia crux
specialis portet ad fun⁹. d. cap.
Audiuiim⁹. Si solerter ⁊ diligē-
ter curā sibi cōmissaz exercuit
⁊ quo se habuit i sacramētorū
administrationē infirmoū visita-
tione ⁊ hmōi. Et p̄mo si euca-
rīstia ⁊ crisma sub fidelī custo-
dia clauib⁹ adhibitis p̄secranit
vt p̄cipit de custo. eucha. ca. i.

Si sepe eucharistī renouant
vt debuit. Mā si ex hoc q̄ mul-
tū distulerit renouare aliqd est
corruptū vel p̄ditū mortaliter
peccavit. Si cū debita reueren-
tia eucharistiā mīstrauit ac ifur-
mis detulit cū innotuit apte ⁊
cū lumie vt debuit. Mā si seculū
fecit aut ex eius defectu absq̄
cōdione ⁊ ceteris sacramētis as-
liq̄s obiūt quiter peccavit. Si
sciēter erit in mortali aut sen-
su deficiēti vel infirmo vomitū
pacienti cū p̄babili piculo euo-
mēdi eucharistiā dedit morta-
peccavit. Si audiuit p̄fessionē
aliquius nullā sup eo iurisdicti-
onē bñs seu autoritatē a iure vt
ab eius superiorē ⁊ eū absoluit
mor. pec. Idem etiā est si absol-
uit subditū sui a casib⁹ superia-
ori reseruat⁹ sive hoc faciat scis
enter sive ignorāter fm̄ Rich. i
qrto. Nec valet absolutio ⁊ tes-
net inq̄stuz p̄t sine scādalo er-
rorē suū taliter absolutio signi-
ficare. Si sciēter absoluit a pec-
catis eū quē sciebat excōdicatū
maiori excōdicatōne mortaliter
peccavit nec absolutio valuit
scđm doctores cōiter. Si sciē-
ter absoluit nolentē a mortali
discedere nec qđalijz d̄z satissa-
cere morta. pec. Si audiēdo co-
fessiones nimis festinauit. Nec

put oportuit seu de q̄b' nō dea
buit interrogavit. Aut in pple-
xis casib' peritiores nō p̄filiuit
Mā in his defacili mortaliter
peccare potuit. Si in iūgendis
penitētib' indiscrete se habuit
vt q̄ nimis parua seu magnas
vel sc̄andalolas dedit. Si p̄tm̄ i
p̄fessione auditū sine licētia cō-
fitētis quoquomodo reuelauit
morta. pec. Si oēs subditos suo
os post annos discretionis p̄fite-
ri r̄cōicare fecit r̄ noletēs quā
tū potuit suasit iduxit r̄ coegit
vel saltē ep̄o denūciauit. Nam
ad hoc ex officio teneat alias ḡ
uiter peccat. Si sine autoritate
ep̄i vota disp̄esauit vel com-
mutauit morta. pec. nec valuit
talis disp̄esatio. ex. de voto. c.i.
Si nimis facilis fuit ad disp̄es-
sandū in leiuījs ecclēsie pecca-
uit. Si m̄rimonijs clādestinis i-
terfuit. Mā hoc est phibitū r̄
ex hoc talis sacerdos triēnō sus-
pēdit ab officio sacerdotij. vt in
c. cō inhibitio. e. ti. Si sciēter se
cūdas nuptias vel clādeslinas
būdixit. Mā hoc est phibitū vt
in. c. i. r. i. c. vir aut. ex de secūd
nup. Et sacerdos būdices secū-
das nuptias d̄z suspēdi ab ep̄o
r̄ sic suspēlus nō p̄t absolui cir-
ca sedē apostolica. vt no. hosti-
in. d. c. i. cui. Con. Archi. xxxv. q

iii. Incopulatione. Si rite bapti-
satū etiā a muliere scienter ite-
rū rebaptisauit morta. pecca. d
con. di. iii. rebaptisare. r̄ hoc a
gēs si est cleric⁹ d̄z deponi. e. d.
c. eos. r. c. q̄ his. r̄ si est publicus
efficiē irregularis. ex de apo. c.
ex litterarū. Con. Rich. in. iii.
di. v. art. iii. q. ii. Si baptisauit
cū crismate nō nono. i. nō eius
dē ani. Mā hoc fieri. phibet p̄s-
terq̄z in mortī articulo. Et cō-
tra faciēs d̄z puniri e. di. si ouis
Si cognouit carnaliter filiam
spūalez quā baptisauit. Nei in
p̄fessione audiuit aut el̄ cōma-
trē. guissimuz scel⁹ cōmisit. Si
honeiste r̄ modeste in p̄versati-
one sua se habuit nō bo piter er
exēplo infide r̄ morib' subditos
suis instruēdo admonēdo r̄ cō-
pellēdo iuxta posse ad bñ viuen-
dū r̄ vt p̄ viā salutē ambulēt sic
teneat r̄ habebet ex de reg. iur.
Quāvis. Si p̄tumaces cōcubi-
narios usurarios r̄ bñdō noto-
rios petores nō correxit r̄ argu-
it publice r̄ p̄uante quantū eorū
saluti expedire cognouit graui-
ter peccauit. Mā ad hoc ex pre-
cepto teneat bñ doctores. Si
quantū bono mō potuit ludos
illicitos r̄ malas corruptelas in
prochīa sua nō extirpauit guio-
ter peccauit. Si sortilegas diuī-

Folium

nas et hominibus prochla sua sustinuit et non correxit quicunque peccauit. xxvi. q. v. puenit. r. c. contra. Si mulieres christianas in domo iudeorum habuere vel eorum filios laste nutrire permisit. Nam hoc papa habebet ex de iudeo. c. iudei. Si indulgentias dedit cum non posset vel ob questum ecclesiam suam maiores indulgentiam quod habet scilicet proximaciam mortalia. pec. Si quatuor falsas indulgentias in ecclesia sua promulgare aut reliquias non verae seu ab ecclesia non approbatas venerandas populo exhibere scilicet permisit et homini. Et si cum eis de quota elemosinarum participauit et de participando pactum fecit. In oibus his mortalibus peccauit et restituere teneat. xxiii. q. vi. ca. pte rea. Si bannictionem mense et gratiarum actionem dicere posuerit ut videtur. Si usurariis alienigenis et aliis de ipsius terre non oriundis publice usurpari exercentibus ad hoc dominum suum locauit vel alio titulo concessit. Nam ex hoc ipso facto exercitatus fuit ut in. c. usurpa. de usuris. li. vi. Si induxit aliquem cum effectu ad youendum iurandum seu promittendum ut sepulturam a pudet eius ecclesiastica eligatur vel iam electa ultra quam non immutet ipso facto suam excommunicationis incurrit a qua ab alio quam a papa pre-

Octagesimum octauum

terque in mortuorum articulo absolue non poterit ut in cle. Scilicet de penis. Si scilicet et sponte papa capiavit cum excommunicatis a papa et ipsis ad officia divina recepit et coicatus est et absolutio pape reseruata. ex de sen. exco. significavit. Si falsificauit litteras papales vel falsis usus est scilicet vel res mouit etiam unde sola littera ab eis excommunicatus est ex de criminis falsi. ad fallacionem. Si scilicet in cimiteriis sepeliebat tpe interdicti in casibz non processis a iure vel excommunicatos publice aut nosatis interdictos vel usurarios malos festos excommunicatos est ut in cle. i de sepul. sepeliens. aut occidetates se vel in mortali deceperint mortaliter peccant.

Ab episcopis et ceteris prelati superioribus. La. xviii.

B. episcopis et aliis presbiteris secularibus posunt qui fere omnia que dicta sunt supra ut clericis beneficiatis et curatis deinde qui potest si se cognoscit idoneum scia moribus et vita. nam episcopus optet sacrarum litterarum habere pitiatem et scire eruditamenta fidei cum ex officio teneat docere populus sibi commissum et rationem reddere omni poscenti cum de fide et aliis ad salutem pertinet nec sufficit

platī bona pueratio & morum
honestas nī addat doctrine
scia. xxxvi. dist. 5. ecce. 2. xxviii.
di. c. oēs. Et si nō est saltē p̄p̄e
tēter litterat⁹ ep̄us p̄t ab offi
cio remoueri. ex de eta. & quali.
Quāvis. Si legittime assecut⁹
est dignitatē seu plationē an
ip̄o extit⁹ irregulari bigamo il
legltimo ex cōdicatu suspēso ho
mida aut notorioz cubinario
Mā in his oībus sciēter existēs
Si ad plationē est assumpt⁹ nō
pus dispēsat⁹ vel absolut⁹ affi
due in mortali manz. Si electi
onē p̄fimationē dignitatē seu
p̄sacrationē symoniace obtinu
it vel alias iniusti titulo. Nam
tal⁹ nō est pastor s̄z alaruz des
ceptor & excōicat⁹ excōicatione
papali & tenet resignare & oīa
q̄ p̄cepit restituere vt. 5. c. xvij.
Si ante p̄fimationē episcopatu
mus vel alteri⁹ dignitatis admi
nistrationē se ingessit p̄ se vel p̄
alii. Mā tal⁹ si qđ ei p̄ electio
nē ius erat q̄stuz eoip̄o p̄uatus
est vt in. c. quaricie de elec. h. vi.
Si de religione ad episcopatū
assumpt⁹ est. nā tal⁹ adhuc te
net voto p̄tinētie & paupertatis
licet fact⁹ sit dispensator bono
rux ecclesie nec a voto obedien
cie absolut⁹ est s̄z p̄ accidēs non
tenet obedire cū superiorē uō

habeat sicut & abbas monaste
ri ut dicit tho. ij. ij. q. lxxviii. te
net etiā portare habitū sc̄tē re
ligionis & ad alias obseruātias
regulares q̄ nō impediūt ponti
ficale officiū b̄m eundē Tho.
ibidē. q. clxxv. & holiē. Si mo
nachū vel aliū religiosuz d̄mo
nasterio ad officiū ecclesiasticū
traxit p̄tra voluntatē abbatis
vel alteri⁹ platī sui. Mā hoc est
p̄hibit⁹ & graue p̄tñ. lviii. di.
c. i. 2. ij. 2. xviii. q. ij. q̄s sit. 2. c. se.
si p̄tulit ordinē vel bñficiū sy
moniae excōicationē papalez
incurrit & tenet ad restitutionē
oīm p̄tōuz vt. 5. c. xvij. in p̄nci
pio. & ex de iniusti. c. fi. Si p̄tulit
bñficiuz retētis sibi fructib⁹ us
vel aliqua pte eorū. Mā hoc est
p̄hibit⁹ & symonia. si fiat expa
cto vel p̄suetudine eī ut ecclesi
astica bñficia. Si dimi. Con. c.
vt n̄m. & extra de. cen. Jubem⁹
l. q. iii. si q̄s p̄bendas. Si vni cō
tulit plura bñficia. Mā hoc est
p̄tra iura. lxxv. di. c. singula. ni
si in aliquibus casib⁹ de q̄bus. 5.
in. c. p̄cedenti. Si aliquē sciens
ter ordinuit infra etatē legitimi
mā mortale est & v̄z suspendi a
collatione ordinuz. ex de tēpo.
ordi. c. vel nō est. Nec i etate p̄t
ep̄us dispēsare vt netat glo. in
cle. generale. d̄ eta & qualitate.

Folium

Si p̄tulit sc̄iēter ordines p̄ sal-
tum aut duos seu q̄ttuo; mino-
res simul cū subdiaconatu mor-
tale est r̄ prohibitū r̄ debet de-
poni. lxvij. di. c. i. r̄ extra de eo
q̄ fur. or. sūl. c. cuz hoc. Si p̄tulit
ordines sacros extra t̄ga cōstis-
tuta mortale est r̄ debet p̄uari
autoritate ordinādi. ex de tem-
po. or. sane. Si ordinauit alteri
us prochianū sc̄iēter sine licen-
tia sui superioris suspēsus est p̄
annum a collatione ordinū. vt i
ca. eos de tempo. or. li. vi. Si in
ordinatione aliquid omisit o sub-
stātialib⁹ p̄cipue in quib⁹ im̄p-
mitur character mortalr peccas-
vit r̄ tenet iterū totū iterare i
alia ordinatione. Si vero qđ o
misit nō est substātiale nō opos-
tet rite factū iterari. s̄ si quod
omissum fuit suppleri in alia or-
dinatione nec priusquā sit sup-
pletum debet ordinat⁹ exercere
officiū. Vide theologos in. illi.
di. xxiiii. r̄. in. c. p̄s biter de sacra
mentis nō iteran. r̄ ibi p̄ docto-
res. Si fecit ordinādos diligē-
ter examinari de etate sc̄ia et
moribus. Nā ad hoc tenet ali-
as peccat mortalr. xliii. distin-
quādo ep̄us. Si sc̄iēter vel per
ignorātiā inexcusabilem indi-
gnum admisit ad ordīnē vel bñ
ficiū mortalr peccavit sc̄dm

Octuaginta nonū

tho. r̄ Alber. Si promovit alio
quem sine titulo ad ordīne sas-
crum. Nam hoc probabitū est
extra de p̄ben. ep̄us. r̄. c. cū fm̄
Si singulis annis renouauit in
die cene dñi sacram crisma qđ
p̄ficitur ex oleo r̄ balsamo. Nā
ad hoc tenet de con. dist. iiiii. se-
quis de alio. nec debet cōferre
hoc sacramentū nisi ieunus de
con. di. v. vt ep̄i. Nec debet itea-
rari. ibidē. c. dictum. r̄. ca. se. Si
nō visitauit vt debuit dyocelim
suam singulis annis s̄ suscitauit
clericos in delictis suis absq̄
corectione pecunia corruptus
vel obtentu obsequiū sibi p̄titi
seu fauore carnali grauitate pec-
cauit. lxiii. di. si quis ep̄us. et
c. erro. r̄. c. plentire. r̄ ex. de offi-
ciis. irrefragibili. r̄. c. nihil. r̄. lxx
iii. di. puenit. r̄. c. se. Si aliquid
acepit vt corectionē faceret
velut ab ea cessaret aut minus
pctū puniret vel vt vices suas
cōmitteret seu sup aliquo dispē-
sationē faceret. Nā in his r̄ hu-
iūsmodi symoniā cōmittit seu
pro pecunia p̄cibus vel obseq̄is
fecerit fm̄ tho. h. q. r̄ ex de sy-
mo. nemo. Et idem si accepit a
liquid vt seruet iusticiā. Si ero-
ga pauperes fuit auarus. Nas-
erga eos tenet esse liberalis et
ip̄s qđ sibi sup̄est erogare. lxx

Folium

Honagefimur

¶. dist. fratre nostrū et capitulo
nō satis. Si fuit pater refugii
et defensor viduarū et orphano-
rum et pauperū et aliarū gloria-
rum misericordiū. Nam si nō fecit
sic grauiter peccavit. lxxvij. di-
stinctio. p. totū. Si visitationē sue
diocesis fecit vel fieri fecit p. a-
linz et aliqd erexit pter procura-
tionem q̄ exigit debet solū in vi-
ctualibus prohibitiū est. vt in c.
exigit. de cen. lib. vi. Si delicta
clericorum et aliorū subditorum
laycorū puniuit ex avaricia pe-
na pecunaria et nō poti⁹ ad re-
primendū et cōpescendū eorum
delicta mor. pec. Si in visitatio-
ne sua nō diligenter quesivit q̄
quisbus debuit p̄cipue de vita.
et honestate sacerdotum et offici-
antium. s. quomodo se hñt in of-
ficiis suis in cōfectione et admi-
nistrazione sacramentorū. Et
si ritum et formā ab ecclesia tra-
ditam seruent. et quomodo se hñt
in audience p̄fessionum et cura
animatorum suarū sibi commissa-
rum. Et si tenent ecclesiaz mū-
dam et vestimenta sacerdotalia
et altaris ornamenti sicut tenē-
tur ut supra. c. xvi. Nam si hmōi i-
venit eos notabiliter deliquis-
se et nō puniuit vel prouidit q̄
aut ille se emendent aut de ali-
o loco eorum si illi sunt incorri-

gibiles grauiter peccauit et oia
mala et damna animarum q̄ in
de sequuntur ei imputantur. exo-
tra de iniur. cap. fi. Si sustinuit
in officijs et beneficijs notorios
concubinarios vel alijs sceleris-
bus manifestis infectos vt vſu
ris ludis tabernis negotijs secu-
laribus venationib⁹ et hmōi va-
cantes. Nam in his omnibus
nō pōt excusari a mortali. si eos
nō puniit cū potest sine pericu-
lo scissure vel maioris scandali.
xliii. di. Comuersationes in glo-
sa. xxiii. questi. iii. Cum quisq;. Si
laycos sibi subditos notorios
os peccatores quos per se vel
et aliorū denunciatione nouit
adulteros usurarios inimicicis
as seruantes nō corrigit per ce-
suras et per alias modos quib⁹
melius potest grauiter peccat
nisi omittat q; nō sperat emē-
datio sed potius deterioratio
et timetur de scandalo vt in d.
capitulo cum quisq;. r. S. lxxiii.
distinctione nemo et capitu. se.
Si malas consuetudines quas
nevit in sua diocesi nititur quā
tum potest auferre. vt vendere
et laborare diebus festiuis non
confiteri nec communicare se
mel in āno tripudiare seu alia
secularia in ecclesijs et locis sac-
ris fieri violare ecclesiaz liber

m. 9

Folium

tate vel emunitate ut q[uo]d clerici
queniant in iudicio seculari v[er]o
q[uo]d debitores et malefactores in
locis sacris violenter extrahantur
in casib[us] non processis et hominis. Ma[nu]s
protra hec oia tenet inuigilare.
et obuiare ne fiat et post admis-
sionem nolentes desistere exco[i]n
care et punire als propter peccatum
si timore vel negligētia omittit
pliis. dist. sit rector si inuigilavit
protra hereticos sortilegos et di-
uinios eos ad fidē verā redūce-
do. aut si emēdere noluerint as-
crius puniēdo. Ma[nu]s ad hoc tene-
tur ex officio. xxvi. q. v. c. protra. et
c. se. et ex. de hereti. abolendam
et in cle. ex graui de yslu[m]. Si ali-
quem p[ro]p[ri]us manib[us] verberauit
nam hoc ei non licet. xlvi. dist. ep[iscop]um.
Si bona ecclesie male guber-
nauit vel illa non indigētib[us] tra-
didit seu alias inutiliter expen-
dit. nam propter peccatum. x. q. ii. e[st] p[ro]p[ri]o
ca. de curatis. Si res vel bona
ecclesie vel episcopatus aliena-
uit sine necessitate et debita in-
ris solēnitate propter peccatum.
x. q. ii. c. i. et si. Si iura aliarū ec-
clesiarū non suauit sibi oia v[er]di-
cādo et paulatim ius prochiale
subtrahēdo. Ma[nu]s hoc est omni-
no illicitū et prohibitum. xvi. q. i.
Constitutū. Si bona aliarū ec-

Nonagesimum

clesiarū vacantium sibi surpa-
uit. Ma[nu]s propter peccatum cum deo
buerint in utilitate ecclesie ex-
pedi vel futuris successorib[us] si
deliter reseruari et suscep[t]us
donec plene restituerit. ex d[icitu]r eo
le[gitim]e. q[ui] sepe. li. vi. Si ylra more
antiquū a prochianis p[ro]p[ri]is biten
sue dyocesis aliqd exegit vel eos
grauius grauiter peccavit. x.
q. iii. q. i. et c. sequenti. et ex de ex-
ces. p[ro]la. c. i. ybi de notat ab. sy.
et plene de testi. req[uisiti]. Si bas-
tuit yconomū clericū quod p[ro]p[ri]is re-
bus ecclesie sub cuius testimo[n]io
res ecclesie gubernentur. Ma[nu]s ad
hoc tenet fm iura. lxxix. di. 90
lum. z. c. q[ui] in quibusd[em]. z. c. iu-
dicati. alias suspēdi d[icitu]r ut in. c.
indecēter. e. dis. Si aduocatos
vel sibi seruientes non debite re-
munerauit. protra iura fecit. xij. q[ui]
ij. q[ui]cunq[ue]. et capitulo sequenti.
Si debita su a vel a predecessor
suo relicta occasione ecclesie sue
non soluit. Ma[nu]s ad hoc tenet fm
Inno. ex ne p[ro]la. vi. sua. ca. quire
la. et ibide ab sy. ibi. Si exēptos
ut q[ui]tuor ordines mendicantes
et alios h[ab]entes p[ro]uilegiū exēptio-
nis inlustre molestauit vel corū
p[ro]uilegia non seruauit ad suū ius-
dicū traxit vel als eos quoquo
modo impugnauit grauit vel
male tractauit propter peccatum

nam p̄tra iura fecit. districte ei
platis p̄cipit ut p̄dictorū exem
ptoruū p̄uilegia seruēt et eos af
fectu beniuolo habeat cōmen
dados nec seip̄is difficiles gra
ues duros aut asperos. sed poti
us favorabiles propitios beni
gnos et liberales siudeat exhib
ere ex de exces. p̄la. c. nimis. p̄
mo. z. ii. et ex de priuile. dilecti. et
c. quāto. z. c. in his. z. e. ti. ca. vo
lētes. li. vi. et in. ca. Hūdū de ses
pul. z. c. religiosi. de priuile. s. fa
ne. in. cle. Si monasteria monis
alium diligēter visitauit. nam
ad ei⁹ officiū p̄tinet ea singulis
annis visitare etiā si sunt exem
pta. vt in cle. attendētes de sta
tu mona. Sacerdotes vel alios p̄
misit mēdriter p̄dicare seu fal
fas indulgētias p̄nunciare. vel
ip̄emet p̄cessit vel. p̄nūciauit i
dulgētias quas nō potuit ḡui
ter peccauit. ex de pe. et re. cum
ex eo. Si nō tenuit vicariū pe
nitut et bonū ad tractandū riu
dicandū causas in foro p̄tentis
oso. Nam ad hoc tenet p̄cipue
quādo nō eit sufficiēter doctus
in iure. Si fuit psonarū acce
ptor et propter hoc iusticiā po
scenti nō exhibuit distulit vel ne
gauit aut qđ magis est sniaz ii
quā protulit. Nam in oībus bis
mortaliiter peccauit et ad satis

factionē teneat vt. s. e. ti. ca. iiiii.
Si sine iusta causa vel cause co
gnitione aut ordine iuris iudi
ciatio p̄termisso aliquē excōica
uit vel alias iniuste ḡuigit mor
taliter peccauit et ḡuiter punis
ri d̄z et ad interesse teneat graua
to. xxiii. q. iii. de illicita. et ej̄ de
sen. ex. c. c. sacro. Sed si pro m̄
nimis culpis et dānis et paratos
corigi excōicauit. Nā hoc pro
hibitū est. xi. q. iii. ep̄i. et capi. ne
mo. Si causas difficiles minūs
diligēter p̄sciōm examinauit
pōderauit et iudicauit est ma
trimonij diuortij vel alijs deleo
gauit p̄cipue yde otis et leuibus
Mābmoi nō debuit cōmittere
nisi iusta causa et necessaria im
pedit et tūc psonis in iure peri
tis et erptis extra de p̄san. et af
fi. ex litteris. Si proprias inius
rias dure vindicauit. Nā hoc ē
detestabile. xlvi. vi. soliciarios.
Si testamēta et vltimas volun
tates p̄cipue in legatis ad p̄ias
causas non fecit exequi. nā ad
hoc tenet extra de testa. si hec
redes. Si dispēsauit in votisyl
iuramētis in quib⁹ non potuit
vel si potuit in discrete tñ et su
rōnabili causa grauiter pecca
uit. vide. s. p̄cepto. ii. Si incerta
male dispēsauit vel sine rationa
bili causa pro minori quātitate

Folium

cū vñtaris raptoribus & hmōi
cōposuit quiter peccauit vt su-
pra pte pma.ca.i.in fi. Si pape
& alijs suis superiorib' ac sacris
canonib' obediuit. Nā ad hoc
tenet. xcij.di.obedientiā. & xcv
q.i.p totū. Et ptra facientes q
uiter puniri debet eē de exces.
pla.nimis. & duob' capitulis se
quētib'. Si habitu vita & mori
bus exēplario fuit in vita sobri
us. Si supplectilibus p̄ciosis v
titur. Si in apparatu ornatu
domus & equorū ant familie ni
mis sumptuosus fuit & nimis
curiosus. Si ecclesiā suā visita
uit & in solēnitatib' missam cā
tauit diuinis officiis interfuit.
& devote exoluīt. & ab alijs sibi
te celebrati & cātari fecit vt te
netur. Si orationi p̄uate & lco-
ni sacre scripture vacauit & de
bet. xxvi.di.p totū. Si existēs
erudit' p̄dicauit populo vel sal
tem ei de utilib' p̄dicatoribus
& cōfessoribus prouidit. Nā ad
hoc tenet eē de offi.ordi. inter
cetera. Si exīs in mortali vñs
est ordīe suo. Quia totiē mor
taliter peccavit quotiēs hmōi
actum facit vt tāgendo res sa
cas quasi officio suo fungens
& hmōi scđm Tho. & Alber.
Si mulierū familiaritatē quas
si peste vitavit & raro de domo

Monagesimum p̄mū

exiuit. Si adulatores ab horru
st & hmōi. Si in cōiuīs multū
se occupauit. Nā hoc est ep̄o d
testabile & prohibitū. & ex hoc ē
acriter corripieās. xlivii.di.ml
tis & capitulis sequētibus. Si
detractores susurrecones & hmōi
male loquētes libēter audiuit
vel tacuit. nec correrit vt debu
it & potuit. Nā hoc mortale vis
detur. fm tho.ij.ii.q.lxxiii.
Si ad mēsam suā sacras lectio
nes legi fecit. Nā hoc ep̄is & sa
cerdotib' p̄cipitur. xlivii.di.c.p
reuerentia. Si familiā hone
stam habuit & eā xbo & exēplo
salubriter gubernauit & erudit
uit. Nā de his rationē reddere
oportebit deo in die iudicij. he
bre. vlti. & clvii. di. S. necesse. Si
exercuit officiū inqūstionis cō
trahereticos vt tenet. Nā si
carnali amore odio vel timore.
aut cuiuslibz comodi tgalis af
fectione. Vel obtentu malicio
se & fraudulēter. labē heretice
prauitatis seu q̄ iqm in execu
tione officiū inqūstionis impedi
at falso alicui p̄sumperit im
ponere vel quoquomō vexare.
vel ptra iusticiā & psciam suaz
omiserit ptra quenqz pcedere
vbi fuerit procedendū suspensa
sus est ab officio p trienniū vt
in cle. multorū. de here. & circa

Folium

Nonagesimus secundum

Finē. Alij vero inquisitores epo i
feriores in hoc vt supra delin
quētes eoipso excoicationis se
tentia incurrit. a qua nisi per
Romanū pontificē p̄terquā in
mortis articulo absoluī poterit.
Si locauit aliquā domū usura
rūs alienigenis adfensus exer
cendū. Nā ipo iure suspēlus est
extra d̄ usuris quāq; li. vi. Idē
si pmisit q̄ hmoi usurarij in ter
ris suis et eius iurisdictioni sub
iectis fenus exerceat nisi infra
tres mēses eos expulerit et ibi
Si p̄secrationes altariū vel ec
clesiarum calicū et patenarum
aut h̄iudictiones corporalium et
vestium sacrarū seu cōsecreatio
nes. Abbatū vel abbatissarum
nō secundū formā et ecclesie ri
tum vel pro pecunia fecit. Nāz
mortaliter peccavit et symoniā
cōmisit p̄ma questione tertia si
quis prebēdas.

Si pro aliqua iusticia vel gra
tia spūali aliquid accepit mor
tale est et symoniacum.

A platis religiosorū. Ca. xix

Relati religiosorū
possunt de multis i
terrogari que dicta
sunt supra capitulo.
xviii. vt eorum p̄ditioni et statui

Melius videbit expedire. Nei
de si symoniace religionis ordi
nem ingressus est vel ad ea ali
um symoniace recepit. Nā pro
religionis ingressu sue viroru
sue mulierum nō licet aliquid
dare vel recipere quasi p̄ciū es
tiā paupertatis p̄textu ex de sy
mo. Quoniam symoniaca. Si
tamen monasterium sit tenue
dicūt. Vincentius. Lan. Ray
mundus. Job. et Holiensis gre
cipentes volenti intrare poss
sunt dicere. Nos libēter et gra
tis te recipimus ad consortiu
nostrum spirituale. sed cum bo
na nostra non sufficiant nobis
et tibi porta tecum vnde possis
vivere. vt sic prouideas tibi vi
ta viuas. tunc enim si ingredis
ens monasterium aliqua bona
conferat non committitur sy
monia dūmodo pure fiat hoc
et in fraudem non dicatur et si
oliquo pacto. ar. i. questione ses
cunda capitulo primo si quis
propter Sed Bernardus. Inno
centius. Bartholomeus brixē.
et Archi. dicūt q̄ nec ante nec
post potest aliquid peti p̄ma
questione eos qui. et questione
secunda si quis prebendas. et
sic dicēdo symoniā committū
tam recipientes q̄s recepti eti
am si ignoret. i. questione. ii. q̄.

m iij

Folium

Nonagesimus secundum

q. et extra eo. quoniā. et hec opio
tutor est. Et quantū ad mulie
res approbata. ex de statu regu
la. piculoso. li. vi. ibi. Districtius
inhibemus vide ibi glosam su
per abscq penuria pōt dici
vt notaf in direc. li. iii. ti. xvi. S.
qd si monasteriū ubi hec omia
referunt. Qd si monasteriū est
ita tenue q absq penuria non
possint ibi plures vivere pnt re
cipientes dicere vt supra. Et
hoc casu vera est opinio prima.
nec est symonia dummodo nihil
ultra addant. Si aut pnt absq
penuria sustentari licet nō cōmo
de. nō possint pōdicta xba dice
re. extra. e. quoniā. et c. nō satis.
hec ibi do. An. de bu. in. d. cap.
quoniā recitat opi. vide ibi. spō
te aut oblata s̄q licet recipere. n̄
p̄mo gratis sit recepta puella et
monasteriū tenue sit. Hicit bo
ssi. q pnt moniales agere ptra
patrem pro alimētis filie. vel si
pater decessit agere pnt ad par
tem sue hereditatis ut in autē.
de san. epi. S. nullaz. collatione
nona. Si illegitime nat⁹ est. nā
talis si dignitatē vel prioratu⁹
qui creat in religione q electio
nem obtinet nō pōt sine pape
dispēsatione retinere de filiis
p̄s biterorū. c. si. Si trāsluit o
rdine mendicantū ad nō mē

dicantium. Nā talis nō pōt in
eo prioratum nec ali quā admi
nistrationē aut regimē animar
um habere ex de regula. vt po
fessores. in cle. Si recepit ali
quem ad religionē nō p̄ncipali
ter propter d. u. h. propter tpa
lem utilitatē aut alia sinistra i
tentione vel sine debita exami
natione vel si recepit nō recipi
endum vel repulit sine causa ex
sua ydoneitate recipiendū gra
uiter peccauit. Si in ordine
mendicantium aliquē infra an
num probationis ad professio
nem recepit. Nā talis mortali
peccauit et ipso facto suspensus
est a receptione cuiuslibet ad
professionē in eisdē ordine. ex d
regula. nō solū. li. vi. si tñ tali sus
pensione duratē aliquē recipi
at nō irregularis fit vt no. Jo
an. ibidem. Si exis de ordine
mendicantium locū seu domum
ad habitādū recepit seu dimi
sit sine licētia pape nā talis ex
coicationem incurrit. vt in ca
cum ex eo. de excess. p̄la. li. vi. et
in cle. cupiētes. de penis. Si
abbas exis p̄fuit diversis mo
nasterijs. nā hoc est prohibitū
extra de reli. do. c. si. Si solicite
et fideliter quo ad spiritualia et
temporalia administravit propter de
um soluz sine ambitione et alia

sinistra intētione alias cū periculo aie sue administravit. Si sc̄iētē cr̄iminosos indignos et nō ydoneos sc̄ia cōscientia ad p̄fessiones audiēdas vel ad officia regiminis vel p̄dicationis promouit vel sustinuit cū pos̄ sit illos iuridice remouere nō vi detur poss̄ excusari a mortali. lxxiii. d. error. 2. c. se. Si in visitatione subditorū iuris ordinem seruauit. Nā ad hoc teneatur extra de ac. qualiter et quādo l. 2. iij. et ex de symo. licet. vbi dicit̄ q̄ si p̄latos errauit et p̄cessit tenet errorē suū corrigere. ideo cauendū est diligenter plato ne in corrigēdo sit nimis remissus vel nimis rigidus. xlv. d. Disciplina. Et nō faciat precepta indiscreta et nisi pro re ardua. Nā si cogeret p̄ p̄ceptum vel suū subditū ad aliqd in quo subditus nō tenet ei obediē mortali peccaret. nec sit nimis credulus in processu accusationis inq̄sitionis vel denunciacionis criminū. nec p̄ceps in probatione sentētie excoicacionis vel alteri c̄esure alias ḡuis ter peccat. Si cura h̄is monialium diligēter et honeste eas visitauit et ad earū regulā seruandam efficaciter induxit prouidendo eis de cōfessore ydoneo

scientia et p̄scia quantū potuit et q̄ penitus abstineat a familiaritate suspecta quoūcunq; v̄rorum laycorū clericorū et etiā religiosorum ne exeat claustrū vel etiā admittat aliquofintra monasterium nisi ex rōnabili. cā ut p̄cipit in ea p̄iculo de ita. regula. li. vi. Si in dispensando in ieūnijs in esu carnū in babēdo sugflua ad v̄sum in penitentijs taratis p̄ regulā et p̄stitutio nes hmōi indiscrete se habusit. Nā si sine rōnabili causa dis sp̄sauit sic inducēdo regularis discipline relaxationē et religio nis eneruādo rigorē guiter pec cauit. et ipse de hoc reddet deo rationem. Si nimis se seculari bus negotijs et tgalibus impli cauit p̄ curias p̄ncipum discurrendo vel pro minimis eū alios rum sc̄adalo litigādo et propter hoc a cura subditorū desistēdo et ipse sp̄ualibus oroni et lectio ni nimis vacādo. Nā in his oībus ḡuius et leuius peccauit se cundū quātitatē excessus. Si nimis curiosus et sumptuosus fuit in edificijs monasterij eccl̄ie ornamētis et hmōi. Nā est d̄ testabile et prohibitū. xij. q. i. au rum. 2. c. gloria egi et hmōi autē exhaurit sepius in p̄lato omis sp̄us et deuotio.

Folium

Si moribus & vita fuit exēplaris in cesso habitu & gestu mos des in locutione quis & fructu osis cauēs discordias pacē nū triens om̄is paciēter audiēs et tollerās singularitates euitās cōmunez vitā sequēs cū pōt ne mini blādiens pūctis affabilis susurrationes detractiones irrisiones cōfabulationes male dictiones & p̄tentiones in se & i subditis eliminās. Si malas cōsuetudines seu corruptelas cōtra regulā & religionis decētiā induxit aut p̄us inductos nō extirpauit quantū potuit ut proprietatis viciū. Fratru discursum ad placitū. familiaritates mulierū. esum carniū vbi est. p̄bibitum. & alia hmōi p̄cipue p̄tria essentialia vota religionis quiter peccavit. Nā nihil apō deum est dānabiliū officio plausionis si p̄functorie exerceatur pl. di. an oīa. Hebet igit̄ platus om̄i circūpectione diligētia sollicitudine & timore sic de sibi cōmissis curā querere q̄ sit irrephensibilis apud deum & homines q̄ si nō pōt hmōi corrupelas & relaxationes extirpare nec posse sperat in futurū propter p̄tinacias & p̄tumatiā seu rebellionē subditorū eorū curā dimittat. ii. q. i. S. quādo vero.

Nonagesimū tertium

A religiosis.

Religiosis p̄nt que
ri ea q̄ habētur sup
c. xv. de clericis. 7.c.
se. si habēt beneficii

um curatū Si sunt p̄dicatores pōt ab eis queri si p̄dicant ex istens i mortali. nā mortailter peccauit totiēs sic p̄dicant se cundū Tho. idem videſ quott enſcūq̄ scādalosa p̄dicant aut scādalum vel sedi tōe in plebe p̄citauit. Si sine licētiā suorum superiorū officiū p̄dicationis exercere p̄sumpsit mortale vīd tur. Si p̄dicauit p̄ncipaliter hac intētione vt recipet pecunia vel laudē v̄l fauore popu larē mortalr̄ peccavit & symoniā mentalē cōmisit. i. q. iii. ca. nō soluz. Con. thom. & Rich. in iiii. vi. xv. art. iii. q. ii. & si super hoc pacifcāt symoniā incurrit. etiā quo ad ecclesiā. Si p̄dica uit nimis curiosa p̄ncipaliter ad sui ostētationem & inanē gloriam ibi p̄stiuēdo finē suū mortale est. Si hīs gratiā p̄dicādi a p̄dicatione se subtraxit preci pue cū a superiorib̄ sibi iniuge retur peccavit. Si p̄dicādo alīs qua ad retrahēdui p̄sonas a solutione decimarū dixit ipso facto excōicatus est. vt in cle. cui p̄ientes de penis. & idez de om̄

Folium

ni religioso etiā nō p̄dicatorie.
vt ibi h̄t habeat locū hec ex/
cōdicatio req̄ritur q̄ talia x̄ba
proferātur intētione retrahen/
di a solutione vt sup̄ia z obliga/
tis ad decimas ecclēsij p̄solue/
das. Secus si nō hac intētione
rētrahēdi v̄l nō obligatis ad d̄
cimas v̄l etiā obligatis h̄t noa
ecclēsij. vt ibi no. 30. d̄ leg. 30.
de imo. z Pau. Si requisit⁹ fu/
it a rectorib⁹ ecclēstarū vel vis/
carūs aut loco tenētibus vt in
p̄dicatione vel p̄fessione p̄scias
faceret p̄dicationem audienti/
bus z p̄fitentib⁹ q̄ decimas sol/
uant. Nā si nō fecit mortaliter
peccavit. si cōmode facere pos/
tuit z alijs panis graubus pu/
nitur vel puniri debet vt in d.
c. cupiētes.

Si religionem ingressus est sy/
moniacē sciēter vel ignoranter
nā talis nō p̄t in illo monaste/
rio remanere extra de symoni.
quoniā symoniacā. z ca. ex insi/
nuatione. vide ibi z plenius de
hoc in pisa. symonia sexto i pri/
cipio. Et hoc intelligitur de sy/
monia cōmissa ex pacto vel cō/
ventione z hmōi etiā si ceteris
preterq̄z cōmittentib⁹ sit occi/
ta scđm Ray. ar. dicti. c. quoni
am. Si religionē ingressus est
nō intētione pura deo seruīdi

Nonagesimū quartum

sed q̄ paug erat v̄l laborare te
debat vel si pueila erat q̄ nube
renō poterat vel coacta a parē
tibus innita ingressa est. nam si
voluntatē nō mutauerit vide
in mortali z nō in bono statu.
Si ingressu religionis mendas
cia dixit vel eliqd dolose tacu/
it p̄sertiz notabilē infirmitatē
vel debita seu infamiā vel alia
scandalosa peccauit grauiter.
Si fecit professionē cum inten/
tione nō seruādi eā mor. pecca/
uit. Si professus est in monaste/
rio dissoluto vbi r̄gulariter nō
vinitur.

Si p̄t mutet locū z si op⁹ fue/
rit cum dispensatione. qđ si nō
potest z alios ad regule obser/
vantiam z ordinis reformatio/
nem reducere nequit ipse solus
seruare studeat. z si ibi nō viu/
tur in cōmuni z necesse habeat
sibi de necessarijs prouidere ca/
uet ne pecuniā vel aliquid re/
cipiat teneat expendat v̄l alijs
tribuat sine bona licentia p̄la/
ti sui generali vel speciali v̄l ei/
us b̄nplacito. z sit iōe semp pa/
ratus omnia ponere in cōmuni
z in manibus prelati ordinis.
Nec thesauriset aut superflua
vel d̄liciosa habere querat seu
sollicitet. Nec ad hmōi affectū
habeat inodrūnatuz. z sic forte

Folium

poterit cū salute ptransire si in ceteris bñ se habeat. Tuiti tñ esset vt pdici locuz mutare. Si habeb̄ votū religionis artioris ad alia laxiorem ingressus est. Nā si adhuc professus nō ē nō pōt ibi licite remanere sine dispensatione. si vero iā profess⁹ est in laxiori. licz peccauerit z p voto nō cōpleto sit ei pnia imponenda pōt tñ in eadez licite remanere fīm archi. in. cap. qui post votū de reg. iur. li. vi. Si p fessus in aliqua religione app⁹ bata vult trasire ad alia equa lez vel laxiore nō pōt sine dispē satione. vt no. Jo. an. Hem. in c. cum singula. de pben. li. vi. et dñs An. de bu. extra de reg. si gniificatum. De ordine xō mē dicātum ad nō mendicantuz. Vel monachalē nō pōt sine dispensatione pape nisi ad ordinem carthusiem alias taž ingrediens qz recipiēs incurrit excoicationem papalē vt in extramagati. Martini quinti. si ad religionem aliquē induxit symoniace vel dolose puta asserendo qz ibi regula seruat ⁊ est falsum vt dicēdo qz regula sua nō obligat ad mortale vel retinēndo austeritates religionis. quas ille si sciret nullo pacto ad gas se obligaret peccauit mozz

Nonagesimiquartum

taliter. Si volentē ingredi reli gionem seu monasteriu⁹ obser uantie regularis auertit vt tra suam vero vscz ad tertiu celuz extollendo. Nā talis damnatio nem eternā nō euadet cū ptra caritatem iusticiā ⁊ sacram scri pturam fecerit. Si sufficiēter su e regule ⁊ ad eam ptingentia. Et si ptra illam aliquid egit p tem ⁊ paupertatem. Nam horum transgressio semper ē mor tale in alijs aut nō omnis regu le transgressio. scđm tho. secun da secūde q. clxxxvi. est mortale ideo etiā circa hōc possunt sic mo si fecit ptra aliqz pceptum a prelato ore tenus factum pus ta cum dicit pcipio vel mando in virtute obedientie vel spiri tussancti vel sub pena excomu nicationis vel p alia verba hu iusmodi vt fiat istud vel illud i tendens subdituz sub peccato mortali obligare ad illud faciē dum. Nāz huiusmodi trāgres sio semper est mortale fīm tho. ii. ii. q. lxxvi. Nāsi qd precipitur esse tale qd in quo subdit⁹ non teneatur ei obedire vt eis pec catum. xi. q. iii. non semper. Si

Folium

volose seu p importunitate pla
ti voluntate traxit ad suā idem
videt. Si ptra aliquā pceptū re
gule vt cū aliqd in ea pceptorie
mandat sub pena excoicatiois
aut carceris vel pene grauior
z hmōi. Nā talia vera cōiter cē
senē obligare ad mortale. Et
idez de pceptis in pstitutionis
bus ordinis pteatis. Si trāsgres
sus est alia in regula pteata que
nō sunt pcepti vt criminalia
ordinis vel silentiū z hmōi hoc
est tñ veniale nisi fieret ex cō
ceptu fm tho. vbi. s. Nā q. pfi
ter nō volet seruare oia q. lūt
in regula sub obligatione peti
si aliqd hz vel habuit dedit vel
acceptit ptra voluntate prelatu
rū tacita vel expressam. ptra vo
tu paupertatis fecit z mort. pec.
Idem videt si litteras scriptis
vel recepit occulte sine licetia
plat. xii. q. i. nō dicatis. Si vos
tū castitatis violauit quoquo
modo ope vel tactu venereo lo
catione turpi z amatoria vel e
tia cogitatione carnali z unum
da delibera ta seu delectatione
morosa. Nā in horū quolibet ē
mortale vt dictū est sup̄ pices
pto. vi. z nono. Si pueratioēz
scādalosaz seu nimia familiari
tatē habuit cū mulierib^z. Nāz
si sic reperit esse ej casum ne

Nonagesimū quintū

cessitatis pribēdus est etiā se
sint astines ppter pbable pī
culū. xxij. di. hospitiolū. z dīstī.
lxxi. p totū. Alias nō absoluē
dus. Si sine manifesta causa z
rōnabili monasteria monialiu
frequētauit. Nā cū hoc sit om
nino clericis phibitū ex de vi.
z ho. cleri. monasteria. multos
magis religiosis z si ingressus
est monasteria monialiu sācte
clare sine licetia z in casu nō cō
cesso excoicat^z est z absolutio
pape reseruat. Idez est si igrē
sus est monasteria monialiu or
dinis pdicatorū. q. nō pōt ab
solui nisi a papavel a magistro
eiusdē ordinis. Ingrediēs vero
alia monasteria de iure cōmū
ni nō incurrit excoicationē sed
in multis locis est excoicatio sy
nodalis hoc tñ nō ligat ignorā
tes. ej de psl. vt aimaruz. li. vi.
Si dixit horas canonicas. Nāz
qlibet regularis pcipue pfect
sus tenet ex pcepto ad eas etiā
si nō hz ordine sacrū alias pco
cat mortali. vt. s. e. ti. c. xvi. z se
cundū Guil. tenet dicere illas
fm ordinē sue regule vī pūato
rū statutorū vt no. 30. de imo. i
cle. graui. de cele. mis. Si absq
rōnabili causa officium dixit ex
tra ecclesiā pcipue in dieb^z los
lēnibus vel stetit somnolentus

Folium

aut dorminit. nā si ex hoc nō dicit integre illud idē redicat vel aliquid loco ei^o suppleat. et si pro maiori pte omisit illud iteret. Si in choro incōposit^o corpore fuit oculis vagus et mēte disira etus p̄cipue aduertēter. Si risit v̄l alios ridere fecit propter ei^o levitatem aut x̄bus dissolutū. Si ceremonias officiā ex negligētia nō seruauit. male legit v̄l cātanit in oībus his veniale est nisi fiat er p̄ceptu tūc enī mortale est. Si penas v̄l penitētias karatas a regula v̄l a p̄stitutōnibus aut platis nō fecit. Nam si ex negligētia v̄l obliuione omisit veniale videſ. Si xo et p̄ceptu mortale est. Si ultra officiū diuinū p̄uatim pro se et p̄ alijs sibi p̄iunctis bñfactoribus et tribulati p̄cipue recomenda tis vinis seu dñctis aut meditationi devotioni et sacre lectio ni q̄stuz debuit nō vacavit s̄z poti^o legit curiosa et inutilia ut doctores gētuz et fictiōes poe tarū qđ est. phibitū. xxvij. dñs. ideo. Si q̄nq̄ scientere legit in dignū in platu v̄l nō elegit illū quē iudicauit meliorē ad illud officiū haliū rōne amicicie aut alia nō recta intētione mortals peccauit. Si accusauit calūnio se platu v̄l p̄fratrē d aliquo cri

Nonagesimūquintū

mine v̄l tessificat^o est aut iniurie ab accusatione destitit vel a lias platu subditū v̄l p̄sociū fal so infamauit vel etiā vera dicēdo intentione infamādi fecit in his oībus mortalr peccauit. Si fecit vel coopatus est ad aliquā p̄spirationē p̄tra platos vel ad innuenit tenuit vel nutriuit in monasterio vel cōuentu sectas partialitates et divisiones mortale est et detestabile crimē. Si fratrē delinqüentē iuxta formaz euangelicā nō admonuit vel in visitatione iuxta p̄ceptū plati. in cōmuni vel in particulari factum dicēda et correctione dīg nō reuelauit. Mā si sciēter dice da tacuit mortali^o peccauit. Et idem dico si in dicēdo ordine fraterne correctionis nō seruauit. debet enī accusationē legitimiū p̄cedere inscriptio et inquisitionem clamosa infuatio de nūciationez aut caritatina cor rectio. extra de symo. licet. z.i. q.ū.c. si peccauerit. pōt tam̄ cri men fris etiā occultū denūciari ecclesie vel plato absq̄ secreta admonitione p̄ua in pleris q̄ casibus vt notat Rich. i. iii. dñs. xix. ar. iii. q. i. Si inutiliter tēpus exp̄editid zocio vacavit quod est omnium sentia viciorum. Si fuit obstinatus curia.

lis vel causidic^o. Si usus est panis preciosis et cibis exquisitis. si in habitu curiosus. si in clavistro vel capitulo fuit litigiosus irreuerens ad maiores vel circa altare durans in communis sermone. Nam in his omnibus est mortale vel veniale secundum intentionem et qualitatem facti. Si comedit carnes quando est pbitum extra infirmitatem. Si usus est lineis ad carnem vel lectis plumis. Si omisit ieiunia ecclesie regule vel constitutionis ordinis peccavit ut supra. Si egre et cum indignatione reprehensiones maiorum suscitavit vel eorum obedientiam non affectuose. sed tarde querulose dissolute fecit peccavit ut supra. Si allorum mores conditiones et infirmitates in caritate non supportavit. vel alijs se grauem reddidit aut eos irritit peccavit ut supra. Si nimis leuis vel dissolutus fuit verbis gestibus vel iocis alios ad risum induxit. Nam licet res creationis causa quodcumque fiat et raro ad subleuandum tediū sit tollerabile laudabilis tamen est ab homini cessare. Si singularitates in cibo potu vestitu et homini quicunque sunt vel propter hec murmura uit peccavit. Nam ex his sepius oritur scandalum murmurum

tio et indignatio inter fratres. Si nimis tenax fuit in retinendo vel prodigus in dando aut per sonarum acceptor dando vel distribuendo de rebus communib^a vni magis quam alteri iuxta affectiones suas peccavit magis et minus secundum quantitatē et excessus. Si confessionem communem secundum regulam morem vel consuetudinem religionis non frequentauit. Nam hoc aliquibus preceptum est semel in mēse ut clemē. ne in agro. de sua mona. Aliquis sepius aliquibus rasiis. Si fuit tepidus in dilectione dei et proximi non dolens de eorum offensa et non ardenter affectans honorem dei et animarum salute et decet. Si nimis carnaliter dilerit consanguineos suos et affines. nimis dolens de eorum aduersitate et gaudens prosperitate vel eam sibi affectans. Si nimis eos visitat et querit vel gaudet ab eis visitari. Si cum eis vel alijs secularibus loquitur vel interrogat que non expedit ut de guerris et his iusmodi vel pro eis procuret beneficia ecclesiastica vel temporali officia. Nam hoc est valde periculorum precipue si tales sint inepti vel indigni.

Folium

Si artificiū aliquod vel exercitium fecit illicitū aut honestati religionis indecēs ut bursas vel uestes rechamites vlinea reticulata et hmoi quod sepe regitur in monialibꝫ modernis phibēda sunt. Si perficere nō curat sed inuitus facit et seruat et semale p̄tentū esse in religione reperit nec recognoscit se pro hoc beneficio et ceteris ad recōpensandū deo obligatū. talis hypocrita est et in statu damnationis fuit homo. Si quis dimisit habitū. Nam religiosus seu religiosa sp̄ debet tenere habitū seu religionis siue in lecto quiescens. Siue alibi p̄sistens nisi sit adeo virginis necessitas vel quis infirmitas quod habitu non patere. Et q.i. vidua. Alias videat peccare mortali. Et si temere sine habitu apparat in p̄spectu seculariū ipso facto excōicationē incurrit. vt in c. vt piculosa. ne cle. vel mo. lib. vi. Et id est si apparuerit corā eis in habitu suo. Sed coopto habitu clericali sine causa rationabili. vt no. 30. an. in cleri. quoniā. de vi. et ho. cle. de regu. iur. certū. in nouella. Si ad studia litterarū iuit nō licētiatus a plato suo et cū p̄silio maioris partis sui quent. Nam talis ipso facto excōicationē incurrit.

Folagesimū sextum

vt habeat in d. c. vt piculosa. Si ad audiendū leges vel philosophiā iuit. nam si infra duorum mensium spaciū nō redierit ad claustrū ipso facto excōicationē incurrit eīne cle. vel mo. c. sup specula. Si religionē et habitū sue religionis aio nō reuertēdi alii quādo deseruit. nam talis apostata iudicat. ff. d. re. mi. l. desertorē. et est excōicat. vt s. propter temerariā habitū dimissionem quod est speciale in religiosa apostata. nam alias apostata non est excōicat sed excōicandus ut notat glo. in. d. ca. vt piculosa. sup verbo ipso facto. Si induxit alio quē ad vounendū iure. dū vel fidei interposita sex alias p̄mitēdo ut sepulturā apud eius ecclesiā eligat vel ita electā viteriū nō mutet. Talis siuiam excōicationis incurrit ipso facto de sepultu. c. i. li. vi. et in cle. cupiētes de penis. Si clericis vel secularibꝫ sacramentū eucharistie vel extreme unctionis misstravit aut m̄rimoniū solēnisauit id est publice et solēniter spōsos būdīrit nō habita sup his prochialis p̄sibitera licētia speciali. Nam et communicationē incurrit papalem ut in cle. religiosi. de priu. il. Si excōicatos a canone sine specie ali p̄cessione absoluere presum

psit preterq; in cassibus a iure
pmis vel propter privilegia se-
dis apostolice ei pcessa eandē
excōicationem incurrit vt ibi.
Et hoc intelligit indistincte
de excōicatis a quocumq; cas-
none a papa promulgatoetias
si talis religiosus absoluere ex-
cōicatos a canone minori exco-
municatione propter picipati-
onem et sic sentit glosa ibidē su-
per verbo a canone. Con. Guili-
Mdau. Joh. de leg. et Jo. de imo.
In dicta cle. religiosi. Si a sente-
tis p statuta prouincialia vel
synodalia pmulgatis seu a pes-
na et a culpa absoluere quenq;
plumpsit eandē sniam excōica-
tionis incurrit ipo facto etias
si religiosus et pscium ab hmoi
absoluere plumpserit vt ibidez
no. glo. sup verbo quamq;
Si exis monachus vel canoni-
cus regularis nō hns admis-
trationem absq; licētia platorum
snorū ad curias pncipuz le trā-
ferre plumpsit vt platis v'l mo-
nasterio aliqd damnu inferret
tal is ipo facto excōicationis se-
tentia incurrit vt in de. ne in a-
gro de sta. mo. Si monach' er-
it sens sine licētia sui abbatis is-
tra septa sui monasterij arma-
tenuit excōicationem incurrit
vt ibi si de facto ptraxit matri

monius excōicatus est. ex de eo
san. et affl. eos in cle. Si nō ser-
uavit interdictū qđ seruat cas-
thedralis seu mater ecclesia los-
ci illius excōicationis sniam in-
currit nō oblatibus pail. se u si
dultis statutis v'l psestudinib'
quibusq; ei pcessis vt in cle.
et frequētibus de sen. exco.
Si exis in ordine minorū tem-
pore interdicti recepit ad diui-
na fratres vel sorores tertij or-
dinis excōicationem incurrit
extra de sen. exco. cū ex eo. in cle

Incipit quarta ps huius op-
pusculi de pnie iniunctione et
peccatorum absolutione.

Expeditis trib' buo-
lus opusculi princ
palibus plicibus reo-
stat nūc videre vlti-
mam que in duob' pssilit. s. in
penitentie iniunctie. et pctōmz
absolutione. sed qm nō pōt deo-
bita forma p ministris apponi-
nisi pmo materia debita sit in
tegre pparata. et cū materia pe-
nitentie sit ptritio. pfectio. et fa-
ctis. sine quib' nō pficitur
hoc sacramentū merito in hoc
sacramento sacerdos hoc ordi-
ne procedit vt pmo diligenter
pctōrum pfectionem audiat. et
de hoc supra. Secdo pniā in-

Folum

iungat. Tertio absolutionē im-
pendat ut notat. Būl. 2 30. an-
dress in cle. Dūdū de sepul. In-
tendēs igit̄ et ego hūc ordinem
seruare declarabim⁹ p̄mo quos
modo se cōfessor habere debes
at in penitētie impositione. de
Inde in p̄tōrūz absolutione

Capitulum primum.

Item primum. s. penitē-
tientie impositionē
pro maiori declara-
tione sciendū est q̄
triplex est penitētia. s. solennis
publica. et p̄uata. Solēnis est il-
la que fit in capite quadragesi-
me cū solēnitate que habet. d.
l. In capite. et imponit soluz ab
epo v'l de eī mādato sūm hosti.
In sum. de offi. Archi. Publica
sō p̄nia proprie dicit illa q̄ fit
in publico nō tñ cum p̄dicta so-
lennitate ut cū iniungit pere-
grino ire p̄ modū cum baculor
pera bīdītis et h̄mōi h̄ac p̄t
imponere quilibz sacerdos par-
rochiano suo nisi adsit in p̄tra-
rium p̄suētudo in aliqua eccles-
ia. P̄iuata aut̄ p̄nia dicit il-
la que quotidie fit saltē semel
in anno cū q̄s secrete et soli sa-
doti p̄tā sua p̄fitent de pe. di:
iii. iustus. et ca reperiūtur. et ca.
omnis. de pe. et re. et h̄ac p̄t im-
ponere etiā quilibet sacerdos.

Nonagesimū septimū

sed quoniā regulariter pro quo
libet mortali p̄tō debet septē
nis imponi p̄nia. xxxii. q. ii. hoc
ipsum. et s. se. et xxii. q. i. p̄dicans
dum nisi maior vel minor inue-
niat p̄ canones ex p̄sa ideo eos
ut maturius procedat. et ne alis
cui ignorātia sit occasio delin-
quendi hic inserere volui.

Incipiūt canones p̄niales.

Rimus canon dicit
q̄ si p̄s biter fornicā-
tionem fecerit. et an-
norūm p̄niā agat
scōm formā traditā. lxxii. d. p̄s
biter si fornicationem. Secundus
canon q̄ sacerdoti cognoscēs fi-
liam suā sp̄ualem. s. quā bapti-
sauit vel ad p̄firmationē tenu-
it vel in p̄fessione audivit. n. q̄
norūm debet p̄niā agere. et se
publicuz sit deponēdus est. ep̄s
q̄t qui talia cōmisit. xv. annis
peniteat et p̄s biter et molier re-
ligioni tradanc̄ rebus suis pa-
peribus erogatis. xxx. q. i. si q̄s
sacerdos. et c. nō debet.
Si quis peccauerit p̄tra natu-
ram et est clericus deponat p̄re
ligioni tradat.
Si laycus ex cōmunicet et a ces-
tu fiat vīc̄ ad satisfactionē cō-
dignam fideliū alienus sop̄. v

Folium

exceſ. prela. c. clerici.
Si quis cuſ brutis coierit plus
quā p septem annos peniteat.
xxiiii. q. ii. hoc īm. r. g. se.
Si quis cōmiserit incelum ea
dem pena puniat. vt in iuribus
supra proxime allegatis adde.
Q viciū ptra natūrā grauius
est q̄z cuſ matre propria pecca
re. xxiiii. q. viii. c. Adulteri maluz
Si sacerdos clādestinis nō p̄tūs
interfuerit triennio suspendas
tur et si culpa hoc exegerit gra
uius puniatur supra de clādes.
despon. c. cum inhibitio. q. pen'
Si quis votum simplex violane
rit trībus annis penitere deb̄z.
xxvij. dist. si vir.
Si quis excomunicat' celebra
uit triennio penitere debet et a
vino et carnibus abstinere q̄ta
et sexta feria. iiij. q. iii. de illis qui
alium iniuste accusat ad mortē
et dies in pane et aqua cū septē
annis peniteat si mors secuta
fuerit.
Si vero debilitatus mēbro fu
erit accusatus p tres quadrage
simas peniteat accusato sup̄ d
accu. accusati. quicunq̄ filiam
suam spiritualem vel cōmatres
cognopit p septem annos pe
teat. et similiter p̄sentientes. sc̄z
mulieres. xxx. q. iii. nō oportet.

Nonagesimumoctauis

Si quis despōsat am alij ducerit
eam dimittat et p. xl. dies in pa
ne et aqua. et p septem annos pe
niteat supra de spō. duc. c. acce
pisti. et intellige desponsata. sc̄z
pverba de p̄nti qui cognouerit
duas cōmatres vel sorores sue
sit vxoratus sue nō ad min'. vij
annis peniteat licet plus debe
ret. xx. q. iiiii. si pater homicida
volūtarius sine spe restitutiois
deponit et septē annis peniteat
re debet. l. d. miroz. vel si causa
subsit ut magis casuale homici
dium q̄z voluntariū p̄sumatur
quinq̄ annis peniteat. l. d. eos
vero. et c. si qua femina. et ca. si
quis voluntatem. Matricida
per decem annos peniteat fīm
formā satis asperam traditam
xxiiii. q. iiij. latorez. Exorcida to
to tpe vite sue peniteat et satis
durior sibi p̄nia pponit q̄z ma
tricide. xxiiii. q. iiij. admonere. et
c. quicunq̄.